

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVI) về xây dựng huyện Hòa Bình đạt đô thị loại IV vào năm 2025 và từng bước trở thành thị xã

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVI) về xây dựng huyện Hòa Bình đạt đô thị loại IV vào năm 2025 và từng bước trở thành thị xã, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

##### 1. Mục đích, yêu cầu

Xác định rõ các nhiệm vụ chủ yếu, nội dung công việc, phân công trách nhiệm cụ thể cho các ngành chức năng, địa phương để làm cơ sở tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ được đề ra trong Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVI) về xây dựng huyện Hòa Bình đạt đô thị loại IV vào năm 2025 và từng bước trở thành thị xã.

Xây dựng đô thị phải đi đôi với nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Xây dựng Tổ chức đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; quốc phòng, an ninh được bảo đảm vững chắc. Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; gắn kết chặt chẽ, hài hòa giữa phát triển đô thị với xây dựng nông thôn mới.

Việc xây dựng kế hoạch phải gắn với các giải pháp đồng bộ, toàn diện, đảm bảo tính khả thi, phù hợp với điều kiện chung của tỉnh.

##### 2. Các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2025

- Hoàn thành phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Hòa Bình mở rộng và từng bước phủ kín quy hoạch chi tiết 1/500 nhằm tạo khung pháp lý hoàn chỉnh cho việc mời gọi đầu tư các dự án, khu nhà ở, khu đô thị mới ...

- Tổng sản phẩm bình quân đầu người đạt từ 115 - 120 triệu đồng/năm.

- Đến năm 2025, thị trấn Hòa Bình mở rộng (huyện Hòa Bình) được công nhận là đô thị loại IV. Trong đó, cơ cấu kinh tế của huyện:

+ Thương mại - Dịch vụ và Công nghiệp - Xây dựng đạt từ 75% trở lên trong cơ cấu kinh tế của huyện.

+ Mật độ dân số toàn đô thị đạt từ 1.200 người/km<sup>2</sup>; khu vực nội thị đạt 6.000 người/km<sup>2</sup>.

+ Tỷ lệ chất thải y tế được xử lý, tiêu hủy, chôn lấp an toàn sau xử lý, tiêu hủy đạt từ 95% trở lên.





- + Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom từ 95% trở lên.
- + Tỷ lệ đường phố chính khu vực nội thị được chiếu sáng đạt từ 90%.
- + Tỷ lệ ngõ, hẻm được chiếu sáng đạt 70%
- + Diện tích sàn nhà ở bình quân cho khu vực nội thị đạt trên 30m<sup>2</sup>/người.
- + Tỷ lệ nhà kiên cố, bán kiên cố cho khu vực nội thị đạt 95%.
- + Đầu tư xây dựng các hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, các công trình văn hóa cấp đô thị, khu liên hợp thể dục thể thao, nhà tang lễ, nghĩa trang từ trần; cơ bản hoàn thành hạ tầng cụm công nghiệp Vĩnh Mỹ.
- Xây dựng và phát triển theo quy chế quản lý kiến trúc đô thị; xây dựng 04 xã (*Vĩnh Mỹ B, Vĩnh Mỹ A, Vĩnh Bình, Vĩnh Thịnh*) phát triển từng bước theo mô hình đô thị.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn đã đạt và tập trung thực hiện các tiêu chí, tiêu chuẩn chưa đạt**

1.1. Tập trung xây dựng hoàn chỉnh quy hoạch và quản lý, thực hiện quy hoạch

1.1.1. Tiến hành rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Hòa Bình mở rộng (*theo tiêu chí đô thị loại IV*); lập quy hoạch chung đô thị Vĩnh Mỹ B (*theo tiêu chí đô thị loại V*); đẩy nhanh tiến độ hoàn thành quy hoạch xây dựng vùng huyện Hòa Bình, tích hợp vào quy hoạch vùng tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng và các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2022.

1.1.2. Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn; triển khai thực hiện nghiêm và có hiệu quả việc công khai quy hoạch, và thực hiện theo quy hoạch đã được phê duyệt, nhất là quy hoạch xây dựng và trật tự xây dựng. Định hướng xây dựng các xã Vĩnh Thịnh, Vĩnh Mỹ B, Vĩnh Mỹ A, Vĩnh Bình trở thành phường. Mở rộng không gian đô thị trên địa bàn về cả 02 phía Bắc và Nam Quốc lộ 1A, phù hợp với Chương trình phát triển đô thị tỉnh Bạc Liêu đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. Xây dựng và thực hiện tốt quy chế quản lý kiến trúc đô thị theo quy định của Luật Kiến trúc, đảm bảo mỹ quan và kiến trúc đô thị.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng và các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2022.

1.1.3. Quy hoạch hệ thống chợ, siêu thị, trung tâm thương mại phù hợp với điều kiện địa phương theo hướng liên kết với các vùng có tiềm năng kinh tế khác, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho giao thương hàng hóa, gắn với quy hoạch phát triển xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương.



- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2022.

1.1.4. Tổ chức triển khai phát triển điện, năng lượng sạch, năng lượng tái tạo, ... gắn với quy hoạch du lịch biển, du lịch sinh thái, điện gió, ... đảm bảo phù hợp với quy hoạch tỉnh Bạc Liêu thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và quy hoạch điện VIII.

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2022.

1.1.5. Xây dựng Chương trình Phát triển đô thị thị trấn Hòa Bình; xây dựng Đề án phân loại đô thị thị trấn Hòa Bình mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại IV, Đề án phân loại đô thị xã Vĩnh Thịnh (*đô thị Cái Càng*), xã Vĩnh Mỹ B đạt tiêu chí đô thị loại V. Từng bước phủ kín quy hoạch chi tiết đô thị thị trấn Hòa Bình, trong đó ưu tiên quy hoạch mới các khu đô thị, khu dân cư tập trung để đảm bảo mật độ dân số nội thị theo đúng tiêu chí đô thị loại IV và tiêu chuẩn thị xã; đầu tư phát triển hợp lý, bền vững giữa vùng công nghiệp chế biến, vùng sinh thái nông, lâm nghiệp, thủy sản và cảnh quan chung, đáp ứng nhu cầu phát triển đô thị gắn với bảo vệ môi trường.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2025.

1.2. Nhóm tiêu chí về mật độ dân số:

Quan tâm phát triển nhà ở xã hội (*nhà ở cho công nhân, người thu nhập thấp*); tăng cường thu hút đầu tư để xây dựng các khu dân cư, khu đô thị mới (*khu đô thị mới tại ấp Thị Trấn B, thị trấn Hòa Bình; khu dân cư ven sông Hòa Bình; khu trung tâm thương mại, gắn Dự án nhà ở xã hội ấp Thị Trấn A1, thị trấn Hòa Bình; khu nhà ở thương mại xã Vĩnh Mỹ B; các dự án xây dựng chợ, nhà ở trên địa bàn các xã, ...*) nhằm thu hút người lao động từ các nơi khác đến làm việc, sinh sống; kết hợp giữa cải tạo, nâng cấp, chỉnh trang hạ tầng đô thị, khu dân cư hiện hữu.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

1.3. Nhóm tiêu chí tỷ lệ lao động phi nông nghiệp

1.3.1. Khuyến khích phát triển công nghiệp phụ trợ cho ngành nông nghiệp góp phần tăng năng suất lao động, phát huy hiệu quả kinh tế nông nghiệp, tăng sức cạnh tranh của sản phẩm nông nghiệp chính và đẩy nhanh quá trình công nghiệp hóa. Đẩy mạnh thực hiện các đề án khuyến công hỗ trợ đầu tư chuyển giao công nghệ để các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đầu tư đổi mới công nghệ hiện đại, thân thiện với môi



trường, tiết kiệm năng lượng vào sản xuất, tăng khả năng cạnh tranh của hàng hóa trên thị trường và phục vụ xuất khẩu.

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2023.

1.3.2. Xây dựng kế hoạch phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ nhu cầu phát triển của huyện; tập trung đào tạo nghề, giải quyết việc làm, chuyển đổi cơ cấu lao động, ngành nghề tại khu vực giữa thành thị và nông thôn cho phù hợp với cơ cấu ngành kinh tế của huyện từng giai đoạn phát triển nhằm nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho người lao động.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

1.4. Nhóm tiêu chí về phát triển kết cấu hạ tầng và kiến trúc, cảnh quan khu vực nội thành, nội thị:

1.4.1. Đầu tư xây dựng các công trình giao thông, như: Tuyến đường ven biển ĐT.977 (*Giông Nhãn - Gành Hào*); làm mới và mở rộng một số tuyến đường trục ngang (*kết nối các trục dọc Quốc lộ 1A, đường tránh Quốc lộ, đường cặp Kênh xáng Cà Mau - Bạc Liêu*); phối hợp với địa phương và cơ quan Trung ương trong triển khai đầu tư nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1A, đặc biệt là đoạn tránh trung tâm thị trấn Hòa Bình.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giao thông vận tải.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2025.

1.4.2. Đầu tư xây dựng khu neo đậu tránh trú bão và bến cá Cái Cùn (*xã Vĩnh Thịnh*) đảm bảo hài hòa giữa phát triển kinh tế - xã hội với quốc phòng - an ninh và an sinh xã hội, thích ứng với biến đổi khí hậu, góp phần giữ vững độc lập, chủ quyền biển đảo; xây dựng bờ kè chống sạt lở; nâng cấp Đê Biển Đông; thường xuyên nạo vét các tuyến kênh cấp 1, kênh cấp 2, khơi thông dòng chảy nhằm phục vụ tốt nhu cầu sản xuất của người dân; quy hoạch lại hệ thống kênh cấp thoát nước vùng Nam, vùng Bắc Quốc lộ 1A để phục vụ sản xuất nông nghiệp, nhất là nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

1.4.3. Tiếp tục đầu tư hoàn chỉnh hệ thống cấp nước sinh hoạt; hoàn thiện toàn bộ hệ thống thoát nước của huyện (*kể cả nước mưa và nước thải*); sơ đồ hóa



hệ thống thoát nước mưa, thoát nước thải. Giải quyết cơ bản các điểm nước đọng, kênh mương ô nhiễm và tình trạng ngập nước sau mưa lớn, thủy triều dâng.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2023.

1.4.4. Đầu tư xây dựng Cầu Hòa Bình 2 và tuyến đường nối đến đường Giồng Nhãn - Gò Cát; mời gọi đầu tư xây dựng bến xe, bến tàu, nhà máy xử lý rác thải tập trung của huyện; quan tâm đầu tư, nâng cấp các điểm thu gom rác thải tập trung của thị trấn, các phương tiện chuyên dùng thu gom, xử lý rác thải; xử lý cơ bản các điểm tồn đọng rác thải tại các khu dân cư, các trục đường giao thông, các bãi rác cũ, ...

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2025.

1.4.5. Tổ chức sắp xếp lại hệ thống chợ theo hướng trật tự vệ sinh và văn minh, hiện đại; thực hiện tốt công tác mời gọi đầu tư các dự án xây dựng chợ, siêu thị, trung tâm thương mại theo quy hoạch; đẩy mạnh phân phối hàng hóa qua nền tảng số, thương mại điện tử...

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2023.

1.4.6. Hướng dẫn về tiêu chuẩn, kiểu dáng kiến trúc trong xây dựng nhà ở; khuyến khích các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân xây dựng và cải tạo nhà ở, đảm bảo diện tích sàn nhà ở và tỷ lệ nhà ở kiên cố, bán kiên cố ở các khu dân cư, các tuyến phố đã được phê duyệt quy hoạch.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2023.

1.4.7. Xây dựng kế hoạch phát triển cây xanh trên địa bàn huyện đến năm 2025; đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhất là các công trình khu công viên văn hóa đa năng, quảng trường, vỉa hè, hệ thống đèn chiếu sáng, cấp thoát nước, ... ; thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng - tái định cư xây dựng tuyến đường tránh Quốc lộ 1A qua địa bàn trung tâm thị trấn Hòa Bình để mở rộng không gian đô thị. Phát động phong trào toàn dân tham gia trồng cây xanh và hưởng ứng chủ trương trồng 1 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ; nâng cấp, chỉnh trang các công viên hiện hữu, hình thành các công viên, phố đi bộ thuộc các khu dân cư mới.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2023.



1.4.8. Ứng dụng mạnh mẽ những thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư trong cải cách thủ tục hành chính quản lý hành chính Nhà nước đáp ứng yêu cầu, công tác quản lý Nhà nước đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả. Ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin một số lĩnh vực có tác động xã hội, liên quan hàng ngày tới người dân, như: Công tác quản lý đô thị, quản lý kết cấu hạ tầng; giải quyết thủ tục hành chính; tài nguyên, môi trường; dịch vụ, thương mại; dữ liệu về đất đai, quy hoạch, môi trường, ...

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

## **2. Khai thác, phát huy tiềm năng và lợi thế của địa phương để phát triển kinh tế, xã hội và xây dựng nông thôn mới**

2.1. Tập trung quy hoạch, xây dựng chuỗi giá trị nông nghiệp - thực phẩm khép kín từng bước hiện đại, quản trị tốt theo tiêu chuẩn. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp cơ cấu lại ngành nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu, gắn với xây dựng nông thôn mới có hiệu quả; xây dựng mô hình tăng trưởng kinh tế nông nghiệp và ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất; tạo thương hiệu sản phẩm sạch, thân thiện với môi trường, có năng suất, chất lượng, tính cạnh tranh cao và giá trị lớn; gắn sản xuất với chế biến và thị trường tiêu thụ sản phẩm; xây dựng mô hình mỗi xã ít nhất 01 sản phẩm chủ lực, gắn mô hình hợp tác xã tiêu thụ sản phẩm. Tăng cường phát triển, khai thác có hiệu quả kinh tế biển; thực hiện chuỗi sản xuất tôm đạt chuẩn an toàn dịch bệnh tại xã Vĩnh Thịnh theo khuyến nghị của Tổ chức Thú y thế giới, để xuất khẩu tôm nguyên con sang Úc và thị trường các nước.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

2.2. Tập trung xây dựng huyện thành huyện nông thôn mới nâng cao; các xã Vĩnh Mỹ A, Vĩnh Mỹ B thành xã nông thôn kiểu mẫu; từng bước xây dựng, phát triển theo mô hình đô thị đối với 04 xã (*Vĩnh Mỹ A, Vĩnh Mỹ B, Vĩnh Bình và Vĩnh Thịnh*). Xây dựng mạng lưới tổ hợp tác, hợp tác xã phủ kín trên địa bàn các ấp và các xã, thị trấn của huyện Hòa Bình; tạo kết nối giữa tổ hợp tác với hợp tác xã, hợp tác xã với nhau và với doanh nghiệp để tăng tỷ lệ bao tiêu sản phẩm cho nông dân.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Liên minh các hợp tác xã và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

2.3. Đẩy mạnh mời gọi phát triển công nghiệp, nhất là công nghiệp năng lượng sạch (*điện khí, điện gió, điện năng lượng mặt trời, ...*) quan tâm phát triển ngành công nghiệp chế biến các sản phẩm từ nông nghiệp như: lúa, tôm và các



loại thủy hải sản khác; Thực hiện tốt việc chuyển đổi mô hình quản lý, khai thác các chợ, hình thành mới khu trung tâm thương mại (chợ Hòa Bình 2).

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

2.4. Tích cực mời gọi đầu tư và đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng - kỹ thuật cụm công nghiệp Vĩnh Mỹ, nhà máy xử lý rác thải, ... theo quy hoạch; phát triển và nâng cao chất lượng các dịch vụ viễn thông, vận tải, bảo hiểm, ngân hàng, ...; tăng cường các hoạt động kết nối doanh nghiệp tham gia vào chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng sản phẩm trên thị trường.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình

- Cơ quan phối hợp: Liên minh các Hợp tác xã và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

2.5. Tập trung phát triển hạ tầng dịch vụ du lịch, đặc biệt là khu vực ven biển nhằm kết hợp khai thác có hiệu quả các dự án đang triển khai như: Điện gió, điện mặt trời, nông nghiệp công nghệ cao... Đồng thời, đầu tư khai thác hợp lý các loại hình, sản phẩm du lịch sinh thái, trải nghiệm ven biển, du lịch miệt vườn; thực hiện tốt công tác bảo tồn, phát huy giá trị các làng nghề, các di tích lịch sử, văn hóa phục vụ phát triển du lịch; xây dựng xã Vĩnh Thịnh trở thành một trong những điểm du lịch tiêu biểu, kết nối tour, tuyến du lịch vành đai ven biển từ thành phố Bạc Liêu đến cửa biển Gành Hào.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

### **3. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về văn hóa - xã hội**

3.1. Chú trọng đào tạo đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; tiếp tục đầu tư, xây dựng, nâng cấp, sửa chữa trường lớp, trang thiết bị phục vụ cho việc dạy và học; tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo tỷ lệ quy định.

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục, Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

3.2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế. Thực hiện tốt chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế; nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường đào tạo, cải thiện chất lượng phục vụ, y đức của đội ngũ y, bác sĩ; đầu tư trang thiết bị khám, chữa bệnh cho Trung tâm Y tế huyện và trạm y tế các xã, thị trấn. Củng cố, nâng cao năng lực, chất lượng y tế dự phòng và đổi mới tuyến y tế cơ sở.



- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

3.3. Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của cộng đồng các dân tộc trên địa bàn; thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

3.4. Đầu tư xây dựng khu liên hợp thể dục - thể thao huyện; khuyến khích các thành phần kinh tế xây dựng các công trình văn hóa, thể dục, thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí của nhân dân; đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh. Quy hoạch, xây dựng nhà tang lễ, nghĩa trang từ trần một cách hợp lý, đáp ứng yêu cầu các tiêu chuẩn theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

3.5. Tập trung các giải pháp nhằm đảm bảo an sinh xã hội gắn với giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm cho người lao động ở các thị trường, trong đó có xuất khẩu lao động ở nước ngoài; thực hiện tốt chính sách đối với người có công với cách mạng và đồng bào dân tộc thiểu số. Quan tâm chăm lo, giúp đỡ các đối tượng yếu thế (*người già neo đơn, trẻ em mồ côi, người tàn tật, ...*).

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

#### **4. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh**

4.1. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, thể trận khu vực phòng thủ vững chắc; việc đầu tư xây dựng các dự án, công trình phát triển kinh tế - xã hội phải bảo đảm tính lưỡng dụng, sẵn sàng phục vụ nhiệm vụ quốc phòng khi cần thiết.

- Cơ quan chủ trì: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.



4.2. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch và các loại tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, không để hình thành điểm nóng về an ninh trật tự; làm dừng, làm giảm tai nạn giao thông, cháy nổ; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo đảm an ninh Tổ quốc; đảm bảo trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **5. Tập trung huy động mọi nguồn lực cho phát triển đô thị**

5.1. Tập trung huy động mọi nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, trong đó ưu tiên nguồn kinh phí cho các chương trình, dự án nâng cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chuẩn đã đạt; thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chuẩn chưa đạt, các hạ tầng thiết yếu (*điện, giao thông, thủy lợi...*). Ngoài nguồn vốn trung hạn đã được phê duyệt, tranh thủ huy động nhiều nguồn vốn khác chuyển cho huyện; kêu gọi đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP) và thực hiện xã hội hóa đối với một số công trình, dự án trên địa bàn huyện nhằm hoàn thành các tiêu chí đô thị loại IV và tiêu chí thị xã.

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

5.2. Xây dựng chi tiết danh mục đầu tư phát triển giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo phù hợp với nguồn lực của ngân sách nhà nước và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác. Dự kiến tổng vốn đầu tư khoảng 2.500 - 3.000 tỷ đồng. Trong đó, vốn trung hạn dự kiến phân bổ cho địa phương là khoảng 470 tỷ đồng. Ngoài ra, còn sử dụng nguồn vốn xã hội hóa từ các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị mới, khu nhà ở; nguồn thu ngân sách từ bán đấu giá và chuyển quyền sử dụng đất, ... Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2022.

5.3. Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch thu hút đầu tư và khai thác quỹ đất; thực hiện tốt công tác bồi thường hỗ trợ tái định cư, tạo điều kiện để triển khai các công trình, dự án đúng tiến độ.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2024.

5.4. Tăng cường khai thác, quản lý tốt các nguồn thu ngân sách Nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo điều kiện phát triển có hiệu quả sản xuất kinh



doanh; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã phát triển, mở rộng và tăng khả năng cạnh tranh, mở rộng thị trường đối với sản phẩm của dịch vụ.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 - 2025.

5.5. Tăng cường công tác quảng bá giới thiệu, xúc tiến đầu tư nhằm thu hút các doanh nghiệp, nhà đầu tư; tập trung lĩnh vực bất động sản, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, du lịch, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, y tế, giáo dục chất lượng cao, tài nguyên, môi trường... góp phần mở rộng không gian đô thị của huyện.

- Cơ quan chủ trì: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình và các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2025.

## **6. Xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh**

6.1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, gắn với Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, Chỉ thị 06 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và Chỉ thị số 12 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc; nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh*” và các Nghị quyết, Chỉ thị cấp trên.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6.2. Tập trung xây dựng, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ bản lĩnh, phẩm chất, trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6.3. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra của Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực. Kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi tiêu cực, tham nhũng.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào từng nội dung của Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, địa phương chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết có nội dung và thời gian cụ thể làm cơ sở để triển khai thực hiện; tích cực phối hợp, hỗ trợ huyện Hòa Bình thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

3. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng huyện Hòa Bình trở thành thị xã khi đủ điều kiện.

4. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

5. Giao Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân.

6. Giao Ủy ban nhân dân huyện Hòa Bình xây dựng kế hoạch cụ thể sát với tình hình và triển khai thực hiện, xem đây là nhiệm vụ quan trọng nhất trong giai đoạn 2021-2025; đồng thời, chủ động phối hợp với các Sở, Ngành tỉnh trong quá trình thực hiện.

7. Đề nghị Ban thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Bạc Liêu và các đoàn thể thực hiện chức năng giám sát, đồng thời vận động các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện kế hoạch này.

8. Định kỳ hàng năm (vào ngày 20 của tháng 12) các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ theo kế hoạch, có trách nhiệm báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

#### Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMT TQ Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh;
- Bí thư Thị ủy, Thành ủy, Huyện ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo BL, Đài PT-TH tỉnh, TTCB-TH tỉnh;
- CVP, các PCVP tỉnh;
- Các TrP, PTrP, CV VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, T (KH02).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Cao Xuân Thu Vân**



**PHỤ LỤC**  
**DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN**  
**GIAI ĐOẠN 2021-2025 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN HÒA BÌNH**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 32 /KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2022*  
*của Ủy ban nhân dân tỉnh Bạc Liêu)*

*Đvt: Triệu đồng*

TT	Danh mục dự án	Dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025			
		Tổng số ngân sách địa phương	Trong đó:		
			Cân đối ngân sách	Nguồn thu sử dụng đất	Xổ số kiến thiết
A	<b>VỐN ĐẦU TƯ TRONG CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG</b>	469.530	193.045	7.420	269.065
I	<b>Các huyện, thành phố và thị xã quyết định đầu tư và quản lý chi</b>	386.230	193.045	7.420	185.765
1	<i>Theo phân cấp (40% cân đối ngân sách, không tính nguồn sử dụng đất) - Huyện Hòa Bình</i>	149.245	149.245		
2	<b>Đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất - Huyện Hòa Bình</b>	7.420		7.420	
3	<b>Hỗ trợ Chương trình Nông thôn mới (10% nguồn XSKT) - Huyện Hòa Bình (07 xã)</b>	81.000			81.000
4	<b>Hỗ trợ cho các huyện, thị xã, TP đầu tư trên theo phân cấp</b>	148.565	43.800	0	104.765
a	<b>Trụ sở, cơ quan</b>	40.000	40.000	0	0
a1	Hỗ trợ xây dựng trụ sở xã Vĩnh Bình	10.000	10.000		
a2	Hỗ trợ xây dựng trụ sở xã Vĩnh Hậu	10.000	10.000		
a3	Hỗ trợ xây dựng trụ sở xã Vĩnh Mỹ B	10.000	10.000		
a4	Công trình phụ của cơ quan khối huyện ủy ( <i>khối vận, nhà ăn, nhà xe, cổng hàng rào, đường nội bộ</i> )	6.500	6.500		
a5	Kho lưu trữ tập trung huyện Hòa Bình	3.500	3.500		
b	<b>Lĩnh vực giao thông, hạ tầng công cộng</b>	42.800	0	0	42.800
b1	Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Phan Thị Tư	5.000			5.000



TT	Danh mục dự án	Dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025			
		Tổng số ngân sách địa phương	Trong đó:		
			Cân đối ngân sách	Nguồn thu sử dụng đất	Xổ số kiến thiết
b2	Hỗ trợ xây dựng tuyến lộ phía Đông Kênh 10 từ Đê Đông đến lộ Giồng Nhãn Gò Cát	5.000			5.000
b3	Hỗ trợ kinh phí xây dựng lộ giao thông nông thôn ấp 17	2.800			2.800
b4	Hỗ trợ đầu tư chương trình sửa chữa, cải tạo, nâng cấp đường giao thông nông thôn - Huyện Hòa Bình	10.000			10.000
b5	Hỗ trợ đầu tư phát triển đô thị (theo tinh thần Nghị quyết đã được ban hành) - Huyện Hòa Bình	20.000			20.000
<i>c</i>	<b>Lĩnh vực văn hóa</b>	<b>3.800</b>	<b>3.800</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c1	Nâng cấp cải tạo nhà truyền thống huyện Hòa Bình	3.800	3.800		
<i>d</i>	<b>Lĩnh vực điện, công nghiệp</b>	<b>1.200</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.200</b>
d1	Hỗ trợ đầu tư hệ thống điện thấp sáng công cộng tuyến đường từ cầu Cây Dương đến giáp ranh xã Vĩnh thanh của huyện Hòa Bình	1.200			1.200
<i>e</i>	<b>Lĩnh vực giáo dục</b>	<b>60.765</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>60.765</b>
e1	Xây dựng 06 phòng học trường tiểu học Hòa Bình C	3.550			3.550
e2	XD 04 phòng chức năng trường mầm non Hoa Sen	2.800			2.800
e3	Xây dựng 10 Phòng chức năng THCS Vĩnh Hậu	6.500			6.500
e4	Xây dựng trường Tiểu học Yên Khánh (hạng mục 06 phòng học và 10 phòng chức năng)	10.000			10.000
e5	Xây dựng hệ thống cống thoát nước trường THCS Vĩnh Mỹ B và mầm non Sơn Ca 3	1.400			1.400
e6	Xây dựng 06 phòng học trường Trung học cơ sở Hòa Bình	3.515			3.515
e7	Xây dựng 04 phòng học và 06 phòng chức năng trường tiểu học Vĩnh Mỹ B1	6.000			6.000
e8	Xây dựng 04 phòng học và 06 phòng chức năng trường tiểu học	8.000			8.000



TT	Danh mục dự án	Dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025			
		Tổng số ngân sách địa phương	Trong đó:		
			Cân đối ngân sách	Nguồn thu sử dụng đất	Xổ số kiến thiết
	Vĩnh Mỹ A1				
e9	Xây dựng 04 phòng học và 06 phòng chức năng trường mầm non Tuổi Thơ	6.000			6.000
e10	Mua sắm thiết bị dạy học cho các trường Mầm non, Tiểu học, THCS	13.000			13.000
<b>II</b>	<b>Tình quyết định đầu tư và quản lý chi</b>	<b>83.300</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>83.300</b>
<b>1</b>	<b>Thực hiện đầu tư theo ngành, lĩnh vực</b>	<b>83.300</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>83.300</b>
<b>a</b>	<b>Lĩnh vực y tế, dân số và gia đình</b>	<b>9.300</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.300</b>
(1)	<b>Dự án chuyển tiếp</b>	<b>9.300</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.300</b>
a1	Xây dựng Trung tâm y tế huyện Hòa Bình	7.400			7.400
a2	Bệnh viện đa khoa huyện Hòa Bình	1.900			1.900
<b>b</b>	<b>Lĩnh vực giáo dục, đào tạo và giáo dục nghề nghiệp</b>	<b>35.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>35.000</b>
(1)	<b>Dự án khởi công mới trong giai đoạn 2021-2025</b>	<b>35.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>35.000</b>
b1	Dự án xây dựng trường THCS xã Vĩnh Mỹ A	35.000			35.000
<b>c</b>	<b>Lĩnh vực giao thông, hạ tầng công cộng</b>	<b>25.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>25.000</b>
(1)	<b>Dự án khởi công mới trong giai đoạn 2021-2025</b>	<b>25.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>25.000</b>
c1	Cầu Hòa Bình 2 + Tuyến đường nối đến đường Giồng Nhãn - Gò Cát	25.000			25.000
<b>d</b>	<b>Lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp, diêm nghiệp, thủy lợi và thủy sản</b>	<b>14.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14.000</b>
(1)	<b>Dự án chuyển tiếp từ GD 2016 - 2020 sang GD 2021 - 2025</b>	<b>14.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>14.000</b>
danh mục	Dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng phục vụ nuôi tôm CN - BCN xã Vĩnh Mỹ A, huyện Hòa Bình, tỉnh Bạc Liêu	14.000			14.000